
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 474/ 2022
ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5832144/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TERESINA/PI
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 18/03/2022 a 21/03/2022
OBJETIVO: Participar de curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 803331
Portaria n°. 881/ 2022
ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA
MATRÍCULA: 54188037/1
CARGO: Perito Criminal
JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO
MATRÍCULA: 57196669/1
CARGO: Motorista
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
MATRÍCULA: 5894894
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TRACUATEUA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/03/2022 a 12/03/2022
OBJETIVO: Participar equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 803185
Portaria n°. 944/ 2021
DANIEL ALVES JATI
MATRÍCULA: 5958574/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 25/08/2021 a 31/08/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 684/ 2022
ELVIS DE OLIVEIRA LEITE
MATRÍCULA: 54188039/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 08/05/2022 a 18/05/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 803178

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 91/2022-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 19 de maio de 2022.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, In-
vestigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2022-CPAD, de 
18/05/2022 subscrito pelo Presidente da Comissão Processante, Fer-
nando Zanuto Ferrari, designado pela Portaria nº 21/2022-CGD/PAD, 
de 13/08/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.679 de 
24/08/2021, no qual se fundamenta a necessidade de nomeação de DE-
FENSOR, no que tange a instrução do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAD) nº 2021/885392 e Apensos.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor público estável, PAULO WAGNER ALFAIA DE ME-
NEZES, matrícula funcional nº 5608686/1, ocupante do cargo de Bombeiro 
Militar, cedido ao DETRAN/PA e com lotação na Coordenadoria do Núcleo 
de Segurança Orgânica-CNSO, para acompanhamento dos atos de instru-
ção processual, realização de diligências e demais atos necessários para 
promoção da defesa da ex-servidora comissionada, C. T. G, matrícula nº 
57189487/2, no Processo Administrativo Eletrônico (PAD) nº 2021/885392 
e Apensos, sendo assegurados o Devido Processo Legal, o Contraditório e 
a Ampla Defesa.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN-PA

PORTARIA 90/2022-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 19 de maio de 2022.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei
e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07/06/2017, publicada no Diário Ofi cial
do Estado em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe para 
instauração de sindicância, Investigativa ou Acusatória, e/ou processo dis-
ciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2022-CPAD, de 18/05/2022 
subscrito pelo Presidente da Comissão Processante, Geórgia Oliari Toso, 
designado pela Portaria nº 20/2022-CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, no qual se funda-
menta a necessidade de
nomeação de DEFENSOR, no que tange a instrução do Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAD) nº 2021/766608.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor público estável, PAULO WAGNER ALFAIA DE ME-
NEZES, matrícula funcional nº 5608686/1, ocupante do cargo de Bom-
beiro militar, cedido ao DETRAN/PA e com lotação na Coordenadoria do 
Núcleo de Segurança Orgânica-CNSO, para acompanhamento dos atos 
de instrução processual, realização de diligências e demais atos neces-
sários para promoção da defesa da ex-servidora comissionada, C. T. G, 
matrícula nº 57189487/2, no Processo Administrativo Eletrônico (PAD) nº 
2021/766608, sendo assegurados o Devido Processo Legal, o Contraditório 
e a Ampla Defesa.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN-PA
PORTARIA Nº 1914/2022-DAF/CGP, 
Belém, 19 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/214917, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria das Graças Raiol Garcez, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3262464/1, lotada na Coordenadoria de Registro de Veícu-
los, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 20/05 a 
17/09/2022, referentes aos triênios 2008/2011 (60 dias) e 2011/2014 (60 
dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 20/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 803525
PORTARIA Nº 1992/2022-DG/CGP, de 24/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classifi cação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor ROMULO HENRIQUE TAVARES UCHOA DA SILVA, ocupan-
te do Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57176316/2, 
na CIRETRAN “A” de Tucuruí, obedecido a ordem de classifi cação no Con-
curso C-177 e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1990/2022-DG/CGP, de 24/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no Requerimento da-
tado de 24/05/2022,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1576/2022-DG/CGP, que Lotou o servi-
dor MANOEL LAURO LAGES DE MENDONÇA NETTO, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958959/1, na CIRETRAN “A” 
de Paragominas, obedecido a ordem de classifi cação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento..
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1991/2022-DG/CGP, de 24/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classifi cação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor MANOEL LAURO LAGES DE MENDONÇA NETTO, ocupante 
do Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958959/1, na 
CIRETRAN “A” de Breves, obedecido a ordem de classifi cação no Concurso 


